Sistema Socio Sanitario



Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo

Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 171 DEL 23 FEB, 2018

OGGETTO: Adozione del documento di programmazione "Piano Integrato di Prevenzione e Controllo del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell'ATS di Bergamo - anno 2018", in attuazione della d.g.r. n. X/7600 del 20 dicembre 2017.

Ufficio proponente: Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria (DIPS)

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Imbrogno – Direttore DIPS

Funzionario competente celli corre de Parle Paleti. Se SENDO

Funzionario competente: coll. amm.vo Paolo Belotti - Staff DIPS

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità";

VISTA la Legge regionale 11 agosto 2015 n. 23 ("Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo. Modifica al Titolo I e al Titolo II della Legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (testo unico delle leggi regionali in materia di sanità") che prevede, all'art. 4 bis - comma 2, che le attività di prevenzione sanitaria, incluse la profilassi delle malattie infettive, l'igiene degli alimenti e della nutrizione, la vigilanza e la tutela della salute collettiva dai rischi individuali e ambientali, vengano svolte dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria delle Agenzie di Tutela della Salute;

VISTA la Legge regionale 3 marzo 2017 n. 6 ("Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche ai Titoli IV, VI e VII della Legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (testo unico delle leggi regionali in materia di sanità") che prevede al Titolo VI "Norme in materia di prevenzione e promozione della salute"- art. 57 "Competenze delle ATS":

- comma 1: "Le ATS svolgono attività di prevenzione e controllo dei fattori di rischio per la popolazione e i lavoratori e di promozione della salute secondo un approccio intersettoriale che valorizza il contributo di altre istituzioni e di soggetti quali associazioni e organizzazioni, a vario titolo coinvolte, nel raggiungimento degli obiettivi comuni di prevenzione";
- comma 6: "La programmazione delle attività di prevenzione e controllo è effettuata in coerenza con gli indirizzi impartiti dalla competente direzione regionale";

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Regionale n. X/1101 del 20 dicembre 2013 di approvazione del "Piano Regionale 2014-2018 per la tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro";
- la deliberazione del Consiglio Regionale n. X/1497 dell'11 aprile 2017 di approvazione del Piano Regionale di Prevenzione 2014 2018, ai sensi dell'intesa Stato Regioni del 13 novembre 2014 e della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di Sanità) e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. X/7600 del 20 dicembre 2017 "Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario per l'esercizio 2018" con particolare riferimento agli indirizzi di programmazione delle azioni e attività per l'area della prevenzione;

PRESO ATTO altresì che, come previsto dalle "Regole di Gestione del Servizio Socio Sanitario 2018" della citata d.g.r. n. X/7600/2017:

- entro il 28 febbraio 2018, deve essere predisposto e trasmesso alla Direzione Generale Welfare
 UO Prevenzione della Regione Lombardia il documento di programmazione "Piano Integrato di Prevenzione e Controllo per l'anno 2018 del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria";
- si conferma, in continuità con gli anni precedenti, l'utilizzo dello strumento di misurazione delle performances dell'area della prevenzione, come definito dalle indicazioni regionali, per il monitoraggio e l'analisi dei risultati delle attività e degli obiettivi di prevenzione;

h

RITENUTO, su proposta del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, di adottare, in attuazione della d.g.r. n. X/7600 del 20 dicembre 2017, il documento di programmazione denominato "Piano Integrato di Prevenzione e Controllo del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell'ATS di Bergamo - anno 2018", allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato n. 1);

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario ciascuno per la rispettiva competenza;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di adottare, in attuazione della d.g.r. n. X/7600 del 20 dicembre 2017, il documento di programmazione denominato "Piano Integrato di Prevenzione e Controllo del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell'ATS di Bergamo - anno 2018", quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, riportato in allegato (allegato 1);
- 2. di disporne la pubblicazione sul sito aziendale allo scopo di darne la massima pubblicizzazione e diffusione, anche al fine di garantire la trasparenza rispetto ai soggetti controllati;
- 3. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare U.O. Prevenzione della Regione Lombardia.

Il Direttore Generale Dott.ssa Mara Azzi

Allegato: "Piano Integrato di Prevenzione e Controllo del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria ATS di Bergamo - anno 2018" (ai sensi della d.g.r. n. X/7600 del 20 dicembre 2017).

pagina bianca annuilate

ALLEGATO ALLA DELIBERA Nº 1 7 1 DEL 2 3 FEB, 2018

Deliberazione del Direttore Generale avente ad oggetto: Adozione del documento di programmazione "Piano Integrato Prevenzione e Controllo del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell'ATS di Bergamo - anno 2018", in attuazione della d.g.r. n. X/7600 del 20 dicembre 2017. ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA Il sottoscritto responsabile del procedimento attesta la regolarità tecnico amministrativa della proposta di delibera di cui in epigrafe. Il responsabile del procedimento II DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO Bergamo, 20, 2, 2018 DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA Dott. Pietro Imbrogno PARERI DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO, SANITARIO E SOCIOSANITARIO In relazione alla proposta di delibera di cui in epigrafe, si esprime parere favorevole. Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario Dott. Adriano Vaini Dott. Giorgio Barbag Dott. Giuseppe Calicchio Direttore Sociale Dott. Renato Bresciani

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile dell'Area Affari Generali e Legali attesta che la deliberazione di cui in epigrafe è stata pubblicata mediante inserimento sul sito telematico aziendale - sezione albo telematico dal ______al ____.

Bergamo, _______Il dirigente

Il dirigente Dott. Matteo Berti Pagina bianca annullata